
1. Haushaltssatzung der Stadt Ingolstadt für das Haushaltsjahr 2024 
 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Ingolstadt folgende Haushalts-
satzung: 
 

§ 1 
 

      Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; 
 er schließt im Verwaltungshaushalt 
 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 

667.675.000 Euro 

 und im Vermögenshaushalt 
  

 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 186.851.000 

 
Euro 

 
ab. 

 
§ 2 

 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen wird auf 30.000.000 Euro festgesetzt. 

 
 

§ 3 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 
155.652.500 Euro festgesetzt. 

 
 

§ 4 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festge-
setzt: 

 

1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 350 v. H. 
b) für die Grundstücke (B) 460 v. H. 

 
2. Gewerbesteuer 400 v. H. 

 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 50.000.000 Euro festgesetzt. 

 
 
 
 
 

Entw
urf

Anlage 1

- 1 -



§ 6 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft. 
 

Ingolstadt, 29.02.2024 
Stadt Ingolstadt 

 
 
 
 

Dr. Christian Scharpf 
  Oberbürgermeister 

Entw
urf

Anlage 1

- 2 -



2. Der Verwaltungshaushalt und die Budgets 2024 werden wie folgt festgesetzt: 
 
 
2.1 Verwaltungshaushalt 
 

 Einnahmen Ausgaben Überschuss/ 
  Zuschussbedarf (-) 

 Euro Euro Euro 

Eckwerte 410.175.000 125.573.900 284.601.100 

Budgets 190.189.000 439.678.500 - 249.489.500 

Nicht budgetiert   67.264.800 102.334.700 - 35.069.900 

Sondervermögen/Stiftungen 46.200 87.900 - 41.700 
    

Gesamt 667.675.000 667.675.000 0 

 
 
 
 
2.2 Budgets 
 
 

Referate Einnahmen Ausgaben Zuschussbedarf 
    
 Euro Euro Euro 

VL 1.918.400 24.720.600 - 22.802.200 

I 2.783.000 23.954.600 - 21.171.600 

II 993.900 8.154.000 - 7.160.100 

III 11.914.400 35.587.900 - 23.673.500 

IV 62.124.800 134.154.800 - 72.030.000 

V 98.623.500 149.759.000 - 51.135.500 

VI 4.179.700 33.947.200 - 29.767.500 

VII 7.315.900 26.613.100 - 19.297.200 

VIII 335.400 2.787.300 - 2.451.900 

Gesamt 190.189.000 439.678.500 - 249.489.500 

 Entw
urf

Anlage 1

- 3 -



Entw
urf

Anlage 1

- 4 -


